
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392178
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS N° TP–024/2012
A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 02/07/2012, ás 08:00 horas, processo licitatório sob 
a modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço Global, objeto: 
Construção de uma quadra escolar coberta na Creche da Vila 
Nova. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos 
através do seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – 
Bairros Morumbi, Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento 
do DAM de R$ 100,00. Não enviamos edital por e-mail.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° TP–025/2012

A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
no dia 02/07/2012, ás 11:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço Global, objeto: 
Construção de uma quadra escolar coberta na Creche da Vila 
Tucuruí. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos 
através do seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – 
Bairros Morumbi, Novo Repartimento-Pa, mediante o recolhimento 
do DAM de R$ 100,00. Não enviamos edital por e-mail.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° TP–026/2012

A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará realizar 
no dia 02/07/2012, ás 15:00 horas, processo licitatório sob a 
modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço Global, objeto: 
Construção de uma quadra escolar coberta na EMEF Ângelo Lima 
de amorim. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos através do seguinte endereço: Av. dos Girassóis, nº 
15, Qd. 25 – Bairros Morumbi, Novo Repartimento-Pa, mediante o 
recolhimento do DAM de R$ 100,00. Não enviamos edital por e-mail.

AVISO DE LICITAÇÃO 
 TOMADA DE PREÇOS N° TP–027/2012

A Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar no dia 02/07/2012, ás 17:30 horas, processo licitatório 
sob a modalidade Tomada de Preço, tipo Menor Preço Global, 
objeto: Construção de uma quadra escolar coberta na EMEF 
Pedro Luiz de Camargo. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos através do seguinte endereço: Av. dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – Bairros Morumbi, Novo Repartimento-
Pa, mediante o recolhimento do DAM de R$ 100,00. Não enviamos 
edital por e-mail. Novo Repartimento - PA, 12 de junho de 2012. 

Antonio Francisco Dias da Luz 
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392181

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/12

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, por intermédio de sua 
Pregoeira torna público que no dia 26 de junho de 2012, às 09:00 
horas na sala de licitação desta Prefeitura, será realizado licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE 
PREÇOS, tipo menor preço por item, visando a aquisição futura de 
Gêneros Alimentícios, destinados a merenda escolar, para atender 
a necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme 
especifi cações contidas no objeto do edital. O edital completo e 
maiores informações serão obtidas na Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, no endereço acima mencionado, pelo fone/
fax (94) 3431-1155, no horário das 07h00min horas às 13h00min 
horas. Santana do Araguaia, 13 de junho 2012. 

Jeová Vieira de Aguiar 
 Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE EDITAL
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2012 

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA, com sede 
na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no dia 
28 de junho de 2012, às 9:00 horas na sala de licitação desta 
Prefeitura, será realizado licitação na modalidade  TOMADA DE 
PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,  para  a contratação 
por EMPREITADA INTEGRAL, em regime de EXECUÇÃO 
INDIRETA, de empresa que fornecerá materiais e mão-de-
obra para  Recuperação de 43 km da Rodovia PA 411 no trecho 
entre a BR-158 e o Porto da Balsa, conforme projeto básico, 
em anexo ao edital. Os interessados poderão obter informações 
complementares e esclarecimentos, na Prefeitura Municipal de 
Santana do Araguaia, no endereço acima mencionado com a 
Comissão Permanente de Licitações, ou pelo fone (94) 3431-
1155, bem como poderão retirar o presente Edital  mediante o 
recolhimento de uma taxa de R$ 20,00 (vinte reais) à Tesouraria 
do Município. Santana do Araguaia/PA, 13 de junho de 2012.

 Jeová Vieira de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392234

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012/CPL/PMM/PA

Objeto: Contratação de serviços de obras de engenharia para 
construção de Praça do Terminal hidrorodoviário, localizado na 
zona Urbana do Município de Moju/Pa; Abertura: 27/06/2012 
às 9 h; Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da CPL, 
localizada à Praça da Matriz, s/n, Centro, Sede da Prefeitura, 
Moju/PA; Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais).

OSÉIAS DE MORAES GORDO
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392270
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-010601
O Município de TAILÂNDIA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 
E O FUNDO DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro, torna 
público que as 08:00 horas do dia 26 de junho de 2012,  fará 
realizar licitação na modalidade Pregão, para registro de preço 
na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
Por Lote, para aquisição de material de consumo (gêneros 
alimentícios, material de expediente, suprimento de informática, 
material de construção e outros) e material permanente para 
manutenção das Secretarias Municipais e do Fundo de Educação, 
de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-
se na Sala de Licitação da Prefeitura. O procedimento licitatório 
obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações que 
lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se a 
disposição dos interessados na Sala de Comissão de Licitação, 
na Av. Belém n 105 – Centro – Tailândia – Pará, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Tailândia-Pa, 12 de junho 2012.
Dr. AMARILDO DA SILVA LEITE

Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-300503

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE por intermédio do Pregoeiro, torna público que o processo 
para contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços (Profi ssionais da área da saúde, enfermeiros, técnicos 
de enfermagem e outros profi ssionais) para o Hospital Geral de 
Tailândia, fi ca prorrogada sua abertura para as 15:00 horas do dia 26 
de junho de 2012, devido  adequação do Edital. O novo Edital estará 
a disposição dos interessados à partir da publicação deste na CPL.

Tailândia-Pa, 12 de Junho de 2012.
Dr.AMARILDO DA SILVA LEITE

Pregoeiro

DECRETO Nº 019, DE 25 DE MAIO DE 2012.
Nomeia os Membros do Conselho Municipal da Cidade de 
Tailândia e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
87, incisos I, II, X e XII, Art. 117, §§ 1º, 2º e 3º e Art. 118, 
inciso I, alíneas “b” e “h”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
Considerando o disposto no inciso III, do Art. 42, e inciso I, do 
Art. 43, ambos da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 
- Estatuto das Cidades, e tendo em vista o disposto no Art. 1º,da 
Resolução nº 13, de 16 de junho de 2004, do Ministério das 
Cidades, com a fi nalidade de atuar na formulação, elaboração e 
acompanhamento da Política Urbana Municipal e do Plano Diretor, 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 243, de 18 de 
dezembro de 2009, que dispõe sobre a criação, competências, 
composição e regulamento do Conselho Municipal da Cidade 
de Tailândia-PA – COMCIDADE, Considerando o que dispõe o 
Regimento da 4ª Conferência Nacional das Cidades, aprovado 
pela Resolução Normativa nº 10, de 30 de junho de 2009, do 
Conselho das Cidades de âmbito Nacional; no Decreto Estadual 
de 20 de agosto de 2009 e no Regimento da 4ª Conferência 
Estadual das Cidades do Pará, aprovado pela Resolução nº 04, de 
10 de setembro de 2009, do CONCIDADES-PA, Considerando 
ainda, a decisão emanada da 1ª Conferência Municipal da 
Cidade de Tailândia, realizada no dia 22 de janeiro de 2010. 
DECRETA: Art. 1º - Ficam nomeados como Membros Titulares e 
Suplentes do Conselho Municipal da Cidade de Tailândia, Estado 
do Pará, de acordo com o órgão e entidade que representam 
os seguintes indicados: Art. 2º - O período de mandato dos 
membros nomeados por este Decreto será de dois anos contados 
da data da publicação do mesmo. Art. 3º - Este Decreto entra 
em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAILÂNDIA, Estado do Pará, 25 de Maio de 2012. 

GILBERTO MIGUEL SUFREDINI 
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392329

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2012 – PMEC. A CPL da Pref. 
Mun. de Eld. do Carajás–PA, avisa que fará realizar no dia 26 
de Junho de 2012, às 8hs licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 017/2012 - PMEC, tipo menor preço por item, 
objetivando a contratação de empresa para execução do convenio 
22/12 SEPOF, para atender a PMEC. Inf. na Rua da Rodoviária, nº 
30, KM 2,Centro, nesta,ou pelo tel: (94) 3347-1195. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392338

Aviso de Resultado de Licitação. Pregão Presencial nº 
002/2012-SETRAS. Comunicamos as empresas vencedoras do 
certame que teve abertura no dia 16/05/2012 às 09:00hs: Lotes 
01, 02, 04 e 05: empresa C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, 
Contrato nº 290501/2012-CPL no valor total de R$ 550.305,00 
(quinhentos e cinquenta mil trezentos e cinco reais); Lote 03: a 
empresa A. S. LEANDRO COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME, Contrato 
nº 290502/2012-CPL  no valor de R$ 68.075,00 (sessenta e oito 
mil e setenta e cinco reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120173 IL 2012-14SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391963
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-14SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
OBJETO: Contratação de Banda (Banda Base) para realização da 
Palinha Cultural a ser promovidas semanalmente no Novo Centro 
de Desenvolvimento Cultural, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 40.500,00 (quarenta mil, quinhentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.133920473.2.032 INCENTIVO A PROGRAMAS DE DIFUSAO 
ARTISTICA E CULTURAL, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 
3.3.90.39.23, no valor de R$ 40.500,00
VIGÊNCIA: 29 de Maio de 2012 a 23 de Fevereiro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 29 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120187 IL 2012-17SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391966
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-17SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): A C C PEREIRA
OBJETO: Contratação de show musical regional com a Banda 
Bangalô do Samba, para desenvolvimento da diversidade 
cultura, através do Projeto “Feijoada do Samba”, que acontecerá 
aos sábados, no Novo Centro de Desenvolvimento Cultural, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 21.000,00
VIGÊNCIA: 31 de Maio de 2012 a 27 de Dezembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 31 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120136 IL 2012-21SECULT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391968
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-21SECULT

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
OBJETO: Contratação de show musical regional com a banda 
Tecno Mania para realização das atividades alusivas as 
comemorações ao Dia das Mães e aniversário de Parauapebas, 
no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0501.138461006.2.033 FOMENTO A MANIFESTACOES 
CULTURAIS , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.23, 
no valor de R$ 15.000,00
VIGÊNCIA: 08 de Maio de 2012 a 06 de Julho de 2012
DATA DA ASSINATURA: 08 de Maio de 2012

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120096 DL 2012-004SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391969
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2012-004SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): JOÃO BATISTA ALVES SOUSA
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Bela Vista, nº 
266, Bairro Novo Brasil, onde funcionará a Extensão da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental SANDRA MARIA, no município 
de Parauapebas, Estado do Pará.


